---\
1

'i -

No

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPÁL DE ORIXIMINÁ
.GABINETE DO VEREADOR TONINHO PICANÇO

REQUERIMENTO N2 006/2025-GVTP

Exmo. Sr. Renan Monteiro Guimarães

Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores

O Vereador Toninho Picanço no uso de suas atribuições regimentais e legais, vem
respeitosamente requerer que, após a tramitação regimental, seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José Willian Siqueira da Fonseca, com cópia à
Secretaria•Municipal de Educação, a seguinte solicitação:

Objeto do Requerimento:

O presente requerimento solicita a construção de paradas de ônibus escolares no bairro Jesus
Misericordioso, visando oferecer mais segurança e conforto aos estudantes que utilizam o
transporte escolar.

Justificativa:

Atualmente, a falta de abrigos adequados expõe crianças e adolescentes ao sol, chuva e demais
intempéries, além de representar um risco em locais sem estrutura apropriada para embarque

• e desembarque do transporte escolar.

A instalação dessas paradas contribuirá para a organização do transporte, garantindo melhores
condições para os alunos e motoristas, além de atender a uma demanda da comunidade local.
Dessa forma, solicitamos a atenção do Poder Executivo para a viabilização dessa importante
melhoria para a educação e bém-estar dos estudantes. -~~DO l\!-0 EXPEDIENTE DA

0~QL~
Plenário da Câmara Municipal de Oriximiná, 25 de março de 2025. Em, Z,5 I 03 tZQZ,5

-'-.Q

E:rn, ._b,,~~c-·~\-Y'fff-\-tt-+fr~~-
• I Anton,o ,

1 APROVADO

Em: 25 t20Z5
_;:~--'1,-.. --- .. ~

1 1

j

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}